
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 71 Del 12-10-2020  

 Reg. generale 200 
 

 
L'anno duemilaventi il giorno dodici del mese di ottobre nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che il Comune di Monte Cavallo necessita di realizzare un intervento di 
efficientamento energetico della pubblica illuminazione finanziato dalla Legge 
27.12.2019 n. 160. 
 
Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 14 gennaio 2020, con cui vengono attribuiti i contributi previsti dall’art. 1 
comma 29 della Legge n. 160/2019 ai comuni di cui all’Allegato A) del medesimo 
decreto, tra i quali rientra il Comune di Monte Cavallo nella misura di € 50.000,00;  
 
Vista la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 61 del 07/09/2020 con la 
quale si è provveduto ad affidare al Per. Ind. Cardinali Riccardo l’incarico di redazione 
della progettazione esecutiva dei lavori di efficientamento energetico dell’illuminazione 
pubblica del Capoluogo; 
 
Vista la progettazione esecutiva dei lavori di efficientamento energetico 
dell’illuminazione pubblica del Capoluogo, redatta dal Per. Ind. Cardinali Riccardo, 
composta dai seguenti elaborati : 
 

 Elab. 1 - Relazione tecnica illustrativa; 

 Elab. 2 - Elaborato grafico; 

 Elab. 3 - Elenco prezzi;  

 Elab. 4 - Analisi nuovi prezzi;  

 Elab. 5 - Computo metrico estimativo;  

 Elab. 6 - Calcolo incidenza manodopera;  

 Elab. 7 - Quadro tecnico economico;  

 Elab. 8 - Piano di sicurezza e coordinamento;  

 Elab. 9 - Cronoprogramma;  

 Elab. 10 - Piano di manutenzione;  

 Elab. 11 - Capitolato speciale appalto. 

e che presenta il seguente quadro economico riepilogativo: 

Oggetto:DECRETO MINISTERO DEGLI INTERNI DEL 14/01/2020 
ATTRIBUZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI AI SENSI ART. 1 C. 
29 L.160/2019 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - CUP: 
C36G20000330001 - CIG: 8425462F2E - AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO IMPRESA BATTAGLIA S.R.L., P.IVA 
01738530433 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 71 del 12-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 49 del 10/09/2020 con la quale si è 
approvata la progettazione esecutiva dei lavori di efficientemento energetico 
dell’illuminazione pubblica del Capoluogo precedentemente descritta; 
 
Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’opera trova copertura finanziaria nella 
legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) art. 1 c. 29 - Decreto del Capo del 
Dipartimento degli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 14/01/2020 
“attribuzione ai Comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientemento energetico e sviluppo territoriale sostenibile nonché messa in 
sicurezza e abbattimento barriere architettoniche” per l’anno 2020, e che la medesima 
trova imputazione al cap. 2842/8 del Bilancio di previsione 2020-2022, gestione 
competenza, che presenta la dovuta disponibilità;  

 
Vista la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 64 del 14/09/2020 con la 
quale si è provveduto ad affidare per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1 c. 2 lett. a) D.L.76/2020, i lavori di efficientamento energetico dell’illuminazione 
pubblica del Capoluogo a: 
 

Nome affidatario DITTA VEROLINI LUCA 

PI e/o CF P.IVA 01375210430 

Sede 
VIA ROMA N. 15 - MONTE 
CAVALLO (MC) 

Tipologia di lavoro 

Lavori di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile per 
l’anno 2020 - illuminazione pubblica 
(intervento finanziato con i contributi 
dell’art. 1 c. 29 L.160/2019 per 
investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile) - 
CIG. 8425462F2E - CUP. 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 71 del 12-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

C36G20000330001  

Clausole essenziali 

Il lavoro dovrà essere eseguito 
secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale e 
secondo le indicazioni tecniche 
riportate nella progettazione 
esecutiva e nel capitolato speciale di 
appalto; 
la consegna dei lavori dovrà essere 
effettuata entro e non oltre il giorno 
15/09/2020. 

Strumento di acquisto 

Mediante firma della determina di 
affidamento (corrispondenza 
secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di 
lettere, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016). 

Importo totale affidamento € 43.141,36 (IVA 10 % inclusa)  

CIG 8425462F2E  

CUP C36G20000330001 

 
Vista la richiesta, assunta al protocollo generale del Comune di Monte Cavallo in data 
24/09/2020 al n. 3461, della Ditta VEROLINI LUCA con sede a MONTE CAVALLO (MC) 
in via Roma n. 15, P.IVA 01375210430, con la quale si chiede l'autorizzazione al 
subappalto a favore di: 
  
- Impresa BATTAGLIA S.R.L. con sede a PIEVE TORINA (MC) in via Pio la Torre n.7, 

P.IVA 01738530433, per l’esecuzione dei LAVORI DI SCAVO, TRASPORTO A 
DISCARICA DEI MATERIALI, RIMOZIONE PALI ESISTENTI E 
POSIZIONAMENTO NUOVI PALI CON GRU per un importo di € 5.000,00 oltre IVA 
10% ; 

 
Dichiarando di:  
 

1. non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, 
ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per quanto 
di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed 
integrativa per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza; 

2. non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova in 
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi 
dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;  

3. non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento 
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in 
qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni, né in 
prima persona né di suoi parenti o affini entro il secondo grado né del coniuge o del 
convivente; nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano 
interessi in attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui 
affidate e con riferimento al presente provvedimento; 

4. non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 (Prevenzione 
del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni 
agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 71 del 12-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

che comportano limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella 
P.A.;  

Atteso che a seguito del presente atto, la quota parte subappaltata non supera il limite 
del 40% dell’importo complessivo del contratto, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;   
 
Dato atto che, in relazione ai lavori di cui all’oggetto, il responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Alessandro Poduti in qualità di Responsabile del Servizio 
Tecnico; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta altri oneri a carico del bilancio 
comunale;  
 
Visto l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010; 
 
Visto il decreto sindacale n. 1 del 13/07/2020 con il quale sono state attribuite al Geom. 
Poduti Alessandro le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;  
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Autorizzare al subappalto la ditta appaltatrice VEROLINI LUCA, con sede a 

Monte Cavallo (MC) in via Roma n. 15, P.IVA 01375210430, nei confronti della 
ditta:  

 

- BATTAGLIA S.R.L., con sede a Pieve Torina (MC) in via Pio la Torre n.7, P.IVA 
01738530433, per l’esecuzione dei LAVORI DI SCAVO, TRASPORTO A 
DISCARICA DEI MATERIALI, RIMOZIONE PALI ESISTENTI E 
POSIZIONAMENTO NUOVI PALI CON GRU per un importo di € 5.000,00 ; 

 
2. Dare atto che, ai sensi dell’art. 105 comma 13 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 

stazione appaltante corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo 
dovuto per le prestazioni dallo stesso eseguite nel cantiere di cui trattasi, fino ad 
un importo massimo di subappalto pari ad € 5.000,00 oltre I.V.A. 10%; 

 
3. Dare atto che la presente autorizzazione è sottoposta alla condizione 

sospensiva dell'esito positivo di tutti i controlli effettuati dalla stazione appaltante 
ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 50/2016 art. 32 comma 12; 

 
4. Dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 23 del D Lgs n. 33/2013; 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 71 del 12-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 12-10-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

 

 

Data: 12-10-2020 

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
_______________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 12-10-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Remigi Rag. Valentina 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 427 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 19-10-2020 al giorno 03-11-2020 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 04-11-2020  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 19-10-2020  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


